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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu procesů a v nich vznikajících rizik, poruch

v logistické firmě pro distribuci farmaceutik. V teoretické části se zabývá práce samostatnou

logistikou, distribucí, legislativou, definicí přepravce a dopravce v oblasti farmaceutik.

V praktické části je představena logistická společnost pro distribuci farmaceutik a dopravní

procesy na Překladišti Olomouc. Na jednotlivé procesy byla aplikována metoda poruch a

provozuschopnosti FMEA. Na základě výsledků byly předloženy návrhy k eliminaci a sní-

žení nejzávažnějších rizik v distribuci farmaceutik.

Slova:

riziko, farmaceutika, distribuce, logistika, proces

ABSTRACT

This thesis is focused on process analysis a risks involved, disturbances in logistics company

distributing pharmaceuticals. The theoretical part itself deals with logistics, distribution, leg-

islation, definition of shipper and carrier in the field of pharmaceuticals itself.

In the practical part a logistics company for the distribution of pharmaceuticals is presented

and transport processes at transshipment in Olomouc. The FMEA failure and serviceability

method has been applied to individual processes. Based on the results, proposals were made

to eliminate and reduce the most serious risks in the distribution of pharmaceuticals.
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risk, pharmaceutics, distribution, logistics, process
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ÚVOD

V bakalářské práci nazvané ,,Analýza rizik v logistické firmě pro distribuci farmaceutik“

se budu zabývat analýzou poruch a rizik ve vybraném podniku pro distribuci farmaceutik.

Práce mapuje a analyzuje procesy, které vznikají v rozvozu léčiv, jejich převzetím ve skladu

a redistribucí pro spotřebitele. Uvedené procesy jsou podrobeny analýze na straně vznikají-

cích chyb, bez kterých se vlivem tlaku zákazníka na čas neobejdeme, za účelem zlepšení

výsledného uspokojení zákazníka.

První část řeší problematiku logistiky, její základní pojmy a cíle obecně. Teoretickou rovi-

nou je nejvíce charakterizována klasická distribuce a distribuce speciálně pro farmaceutika,

kam zapadá i stanovená legislativa či charakteristika správného distributora v České repub-

lice. V této kapitole se budeme také věnovat samotným termínům dopravce a přepravce ve

smyslu úlohy v logistickém řetězci.

Druhá část práce pracuje se samotným představením velkoobchodu pro léčiva, logistické

firmy a překladištěm, které je nezbytnou součástí tohoto distribučního systému.

Je vhodné si uvědomit, že k tomu, aby léčiva dokázala pomoci finálnímu zákazníkovi, musí

být aplikován určitý systém pro přepravu, neporušující skladové a přepravní podmínky.

S rostoucím množstvím druhů farmaceutik se zvýšila pravděpodobnost, že se něco pokazí

a léčiva se ve finále nedostanou k zákazníkovi a dále při aplikaci, při nedodržení podmínek

přepravy, nebudou mít svůj požadovaný účinek.

Jednotlivé kroky v praktické části práce jsou definovány s využitím teoretických poznatků

získaných při zpracování úvodní části bakalářské práce.

Cílem jsou všechny situace, které mohou mít negativní dopad na logistický řetězec dopravy

léčiv nebo na nezávadnost léčiv samotných. V praxi to znamená rozpoznat, analyzovat a

nastavit možná opatření k eliminaci nebo zmírnění jejich následků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na začátku bakalářská práce si definujme pojmy, které by čitatel měl znát. Tyto základní

pojmy budou použity v celé bakalářské práci.

1.1 Logistika

Logistika je disciplína zasahující do celé řady hospodářských odvětví, její interpretace a vy-

užití je tedy různé a v mnoha prostředích si ani neuvědomujeme, že se jedná o logistiku.

Díky tomu není logistika všude chápána stejně, a proto můžeme narazit na celou řadu definic

logistiky. Tyto definice se stejně rychle vyvíjejí a rozvíjejí jako logistika samotná. Neexis-

tuje tedy jednotná definice logistiky, avšak uvedu definici dle Evropské logistické asociace:

,,Logistika je posloupnost činností zahrnující řízení a vlastní realizaci pohybu a skladování

materiálu, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled obchodních a fyzických

operací končících dopravou výrobků k odběrateli.“ [1]

K řízeným aktivitám řadíme dopravu, správu vozového parku, skladování, manipulaci, usku-

tečnění objednávek, vytvoření logistické sítě, optimální zásoby, plán nabídky/poptávky

a poskytování dalších logistických služeb. Správné řízení logistiky je důležitou funkcí koor-

dinující všechny logistické činnosti.

Funkce logistiky závisí na vyhledávání zdrojů, jejich nákup a plánování či rozvrh výroby.

Musíme se obzvlášť dívat na balící složku, kompletaci dodávek nebo samotné služby zákaz-

níkům.

Logistika a její toky ať už materiálové, peněžní nebo informační prochází všemi úrovněmi

plánování distribuce – strategické, operativní a taktické, proto je podstatnou částí u startu

logistického procesu.

Účelem logistiky považujeme optimalizování a napřímení toků tak, aby pro firmu nesly co

nejmenší finanční zatížení. [2]

1.2 Logistický řetězec a systém

Mluvíme o činnostech, kdy jejich výkon je nezbytnou součástí pro správný tok zboží v od-

povídajícím čase, množství, kvalitě, místě. Tyto činnosti musejí probíhat za co nejmenší

náklady.

Logistickým systémem rozumíme seskupení organizací a vztahy probíhající mezi nimi. Or-

ganizace vytváří ucelený přehled o plánování a výkonu činností v logistickém řetězci. [2]
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,,Logistický řetězec jako posloupnost činností, jejichž výkon je nezbytný pro splnění poža-

davků finálního zákazníka v požadovaném čase, množství, kvalitě a na požadované místo.“

(Gross, 2016, str. 29)

,,Logistický systém jako množina organizací a vazeb mezi nimi, jehož prvky se podílejí na

plánování a výkonu posloupností činností v logistickém řetězci definovaných.“ (Gross, 2016,

str. 29)

1.3 Dodavatelský řetězec a systém

Součást logistiky je z velké části dodavatelský řetězec a systém. Dodavatelský řetězec a sys-

tém tvoří důležité složky v celém prostředí logistiky. Nejvhodnější interpretace dodavatel-

ského řetězce a systému byla využita v knize Velká Kniha Logistiky:

„Dodavatelský řetězec jako posloupnost činností v integrovaných a vzájemně propojených

logistických řetězcích, včetně aktivit spojených s realizací zpětných toků, jejichž výkon je

nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka v požadovaném čase, množství, kvalitě

a na požadované místo.“ (Gross, 2016, str. 29)

„Dodavatelský systém jako účelově definovaná množina organizací a vazeb mezi nimi, která

se podílí na plánování a výkonu posloupnosti činností v dodavatelském řetězci.“ (Gross,

2016, str. 29)

1.4 Distribuce

Tento článek dodavatelských systémů považujeme za nejkritičtější, protože právě při dodáv-

kách a výsledném prodeji vidíme úspěch či neúspěch celého logistického systému. Zde se

dozvídáme odpověď na otázku, zda finanční prostředky a plán logistického systému byl ta-

kový, jaký jsme chtěli.

Distribuci můžeme chápat jako tu část logistiky spojující výrobu a konečného zákazníka –

přes skladovací úkony jednotlivých skladů, meziskladů až k samotnému přepravci, dopravci.

Není to jen o skladování, ale zboží prochází kontrolou, balením, označováním pro udržení

posloupnosti činností a přehlednosti pro samotné články distribuce. Za distribuci považu-

jeme takový soubor činností, který je spojován se zásobováním obecně.

1.4.1 Funkce distribuce obecně

V této kapitole si znázorníme základní aktivity správné distribuce:

• dopravu – hovoříme-li o dopravě, myslíme tím, převoz zboží ze skladu do místa určení.

Tato doprava musí nést legislativní pravidla a nesmí být ohrožena funkčnost zboží,

• skladování – systém pro systematické ukládání a uchovávání zboží včetně potřebné

manipulace s daným zbožím. Správný přístup ke skladování zboží vede k rychlejšímu
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odbytu. Skladování musí být uspořádáno tak, aby bylo využito efektivně každé části

skladovacího zařízení. Musí být využito optimálních metod ke správnému vytvoření

skladovacího procesu. Je důležité vytvořit efektivnost nabídky s poptávkou,

• kompletaci zásilky – často tuto funkci zastává nějaký prvek distribučního systému –

např. velkoobchod. Velkoobchod se chová jako hromadný odběratel velkého množství


[…]


Lorazepam
7-chlor-5-(2-chlorfenyl)-3-hydroxy-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodia-
zepin-2-on

Lormetazepam
7-chlor-5-(2-chlorfenyl)-3-hydroxy-1-methyl-1,3-dihydro-2H-1,4-
benzodiazepin-2-on

Mazindol 5-(4-chlorfenyl)-2,5-dihydro-3H-imidazo[2.1-α]-isoindol-5-ol

Medazepam 7-chlor-5-fenyl-1-methyl-2,3-dihydro-1H-1,4-benzodiazepin

Mefenorex (±)-2-[(3-chlorpropyl)amino]-1-fenylpropan

Meprobamát 2-methyl-2-propylpropan-1,3-diyl-dikarbamát

Mesokarb N-(fenylkarbamoyl)-3-(2-fenyl-1-methylethyl)sydnonimin

Methylfenobarbital 5-ethyl-5-fenyl-1-methylbarbiturová kyselina

Methyprylon 3,3-diethyl-5-methylpiperidin-2,4-dion

Midazolam
8-chlor-6-(2-fluorfenyl)-1-methyl-4H-imidazo[1,5-a][1,4]benzodi-
azepin

Nimetazepam 5-fenyl-1-methyl-7-nitro-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-on

Nitrazepam 5-fenyl-7-nitro-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-on

Nordazepam 7-chlor-5 -fenyl-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-on

Oxazepam
7-chlor-5-fenyl-3-hydroxy-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodiazepin-2-
on

Oxazolam
10-chlor-11b-fenyl-2-methyl-2,3,7,11b-tetrahydrooxazolo[3,2-
d][1,4]benzodiazepin-6(5H)-on

Pemolin 5-fenyl-2-imino-1,3-oxazolidin-4-on

Pinazepam
7-chlor-5-fenyl-1-(prop-2-yn-1-yl)-1,3-dihydro-2H-1,4-benzodia-
zepin-2-on

Pipradrol difenyl(2-piperidyl)methanol

Prazepam
7-chlor-1-(cyklopropylmethyl)-5-fenyl-1,3-dihydro-2H-1,4-benzo-
diazepin-2-on

Pyrovaleron (±)-1-(4-methylfenyl)-2-(pyrrolidin-1-yl)pentan-1-on

Sekbutabarbital 5-ethyl-5-(1-methylpropyl)barbiturová kyselina

Temazepam
(RS)-7-chlor-5-fenyl-3-hydroxy-1-methyl-1,3-dihydro-2H-1,4-
benzodiazepin-2-on

Tetrazepam
7-chlor-5-(cyklohex-1-en-1-yl)-1-methyl-1,3-dihydro-2H-1,4-ben-
zodiazepin-2-on

Triazolam
8-chlor-6-(2-chlorfenyl)-1-methyl-4H-[1,2,4]trinazolo[4,3-
a][1,4]benzodiazepin

Vinylbital 5-(1-methylbutyl)-5-vinylbarbiturová kyselina

Zolpidem
N,N,6-trimethyl-2-(4-methylfenyl)imidazo[1,2-a]pyridin-3-aceta-
mid

Příloha 8 – Přeřazené látky podle nařízení k 8. březnu 2018 Zdroj: [27]

Název Skupina Příloha č.
AB - CHMINACA Syntetický kanabinoid 4
AB - FUBINACA Syntetický kanabinoid 4

Acetylfentanyl Syntetický opioid 3
Acryloylfentanyl Syntetický opioid 3
ADB - CHMINACA Syntetický kanabinoid 4

ADB - FUBINACA Syntetický kanabinoid 4
ADB - PINACA Syntetický kanabinoid 4

AMB - CHMICA Syntetický kanabinoid 4
2 - BMC Syntetický katinon 4

3 - BMC Syntetický katinon 4
4 - BMC Syntetický katinon 4

2 - CA Fenetylaminy 4
3 - CA Fenetylaminy 4

4 - CA Fenetylaminy 4
2C - E Fenetylaminy 4
2 - CMA Fenetylaminy 4

3 - CMA Fenetylaminy 4
4 - CMA Fenetylaminy 4

2 - CMC Syntetický katinon 4
3 - CMC Syntetický katinon 4

4 - CMC Syntetický katinon 4
D eschlorketamin Arylcyklohexylaminy 4

Despropionyl - 2 - fluor fentanyl Syntetický opioid 4
2 - EMC Syntetický katinon 4

3 - EMC Syntetický katinon 4
4 - EMC Syntetický katinon 4
Ethylfenidát Piperidiny a pyrrolidiny 4

bk - MDEA Syntetický katinon 4
2 - FA Fenetylaminy 4

3 - FA Fenetylaminy 4
4F - BF Syntetický opioid 4

5F - ADBICA Syntetický kanabinoid 4
5F - AMB Syntetický kanabinoid 4

5F - MDMB - PINACA Syntetický kanabinoid 4
Fenazepam Benzodiazepim 7

Fentanyl butanamid analog Syntetický opioid 4
Fentermin Fenetylaminy 5
2 - FMA Fenetylaminy 4

3 - FMA Fenetylaminy 4
2 - FMC Syntetický katinon 4

Furanylfentanyl Syntetický opioid 4
(iso)Butyryl - F - fentanyl N - ben-
zyl analog

Syntetický opioid 4

Lisdexamfetamin Fenetylaminy 5
2 - MA Fenetylaminy 4

3 - MA Fenetylaminy 4
MDMB - CHMICA Syntetický kanabinoid 4

MDMB - FUBINACA Syntetický kanabinoid 4
2 - MEC Syntetický katinon 4

4 - MeO - BF Syntetický opioid 4
5 - MeO - AMT Syntetický triptamin 4