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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v logistické firmě pro distribuci

farmaceutik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala bakalářskou práci na vysoké úrovni. Téma, které si zvolila, obnáší značné

znalosti v oblasti přepravy léčiv, vzhledem ke specifice problematiky a platné legislativě.

Teoretická část práce nastiňuje problematiku přepravy léčiv, legislativu a současně je vhodně

stanovený cíl práce a použité vědecké metody.

Praktická část práce je vzhledem k rozsahu a řešené problematice přínosná, včetně použití

metody FMEA. Vlastní návrhová část je reálná a je definována v souladu s výsledky

hodnocení procesů.

Práce má celkem 65 stran, 23 obrázků, 21 tabulek a 8 příloh z problematiky léčiv.

Při porovnání originality práce konstatuji, že práce není plagiát, vykazuje shodu 1/5 %.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně